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Klára Mrázová

Když řidič za jízdy zkola-
boval, teprve osmnáctiletý 
Matyáš Diba z  Plzně autobus 
zastavil a zabránil tragédii. Za 
statečný čin teď získal od prezi-
denta Zlatý záchranářský kříž.

Student střední elektrotech-
nické školy se k loňské nehodě 
sám nevrací. „Vždyť už je to 
skoro zapomenuté,“ reagoval 
bezprostředně na dotaz, co pro 
něj ocenění znamená. Za hr-
dinu se rozhodně nepovažuje 
a  pomoc bere jako samozřej-
most. 

Do Prahy vyrazil s  rodiči, 
kteří jsou na něj náležitě hrdí. 
„Neumím si představit nic 
šlechetnějšího, než je záchrana 
lidského života,“ pronesl pre-
zident Petr Pavel k  laureátům, 
mezi nimiž byl i  mladý Pl-
zeňan. Po slavnostním ceremo-
niálu se ho někteří ptali, jestli 
po škole nenastoupí ke složkám 
integrovaného záchranného 
systému. „Já bych rád šel na vy-
sokou,“ odvětil Matyáš.

Událost se stala loni v  pro-
sinci ve Šťáhlavech u  Plzně. 
Šoférovi se náhle udělalo špat-
ně. „Vydal divný zvuk, klepal 
se, dostal křeč a  zapřel se no-
hou o  plyn. Pak ztuhl, přestal 
vnímat a  padl na levé boční 
okno,“ vyprávěl tehdy Právu 
student, jenž seděl vpředu.

Vozidlo se nekontrolovatelně 
rozjelo. Matyáš měl v  té době 
čerstvě řidičský průkaz. Oka-
mžitě skočil k šoférovi a snažil 
se mu sundat nohu z plynu, což 
nešlo. Autobus nejdřív nara-
zil do protijedoucího auta, kde 
bylo pět lidí včetně ročního mi-
minka. Potom se řítil na sloup 
elektrického vedení.

„V  tu chvíli jsem se trochu 
bál. Začali jsme rychle couvat, 
tak jsem strhl řízení. Narazili 
jsme do zastávky a zastavili se 
až o zámeckou zeď,“ líčil. Pak 
otevřel dveře, snažil se spolu 
s dalšími dostat řidiče ven a za-
volat záchranku.

Pohotovou reakci vyzdvih-
li i  zástupci dopravce Arriva, 
kteří se s  ním později setkali 
a  předali mu dar. Ředitel pl-
zeňské policie Karel Machulda 
studentovi udělil v květnu oce-
nění Gentleman silnic.

Jen lehká zranění utrpěli 
dva cestující z  autobusu a  dva 
z  auta. Sanitky je odvezly do 
nemocnice. Tam skončil i řidič.

Zabránil tragédii, ocenil ho prezident

Matyáš Diba z Plzně přebírá od prezidenta Petra Pavla Zlatý záchranářský kříž.  Foto ČTK – Michal Kamaryt

Neumím si představit 

nic šlechetnějšího, 

než je záchrana 

lidského života
Petr Pavel, prezident ČR

Hnízdo sršní asijských, kte-
ré ochránci přírody objevili 
v Plzni na Skvrňanech, ukrýva-
lo zhruba 6000 jedinců. Z toho 
pouze čtyři byly dospělé krá-
lovny, další se nestačily vylíh-
nout. Informaci Právu potvrdil 
odborník ze Západočeského 
muzea Jan Walter. 

„Je to dobrá zpráva, protože 
jsme hnízdo podchytili včas,“ 
řekl entomolog. Tento invaziv-
ní druh hmyzu totiž zabíjí vče-
ly. Hnízdo viselo v  korunách 
akátu, mělo devět pater, mě-
řilo asi 75 centimetrů a  vážilo 
osm kilogramů. Ze stromu ho 
v pondělí sejmuli hasiči a pře-
dali právě odborníkům z  mu-
zea. „Uvnitř byly desítky králo-
ven, ale jen čtyři dospělé, zbylé 
zůstaly v  buňkách. Dělnice 
totiž nejsou schopné přezimo-
vat,“ vysvětlil Walter. 

Podle něj je nepravděpodob-
né, že by před zásahem hasičů 
jiné dospělé královny vylétly 
a příští rok založily nová hníz-
da. 

Výzkum ještě nekončí. En-
tomologové některé sršně pod-
robí genetické analýze. „To 
je teprve v  začátku, nicméně 
chceme získat co nejvíce infor-
mací. Celá evropská populace 
vznikla z jediné královny, která 
se dostala do Francie,“ zmínil 
s tím, že hnízdo zůstane v mu-
zejních sbírkách a  návštěvníci 
si ho v budoucnu prohlédnou. 

Tomáš Görner z  Agentury 
ochrany přírody a  krajiny ČR 
doplnil, že lokalitu na Skvrňa-
nech budou nadále sledovat. 
Pokud by lidé tento invazivní 
druh hmyzu zahlédli, ať kon-
taktují agenturu na e-mail in-

Odchytili tisíce sršní
v jednom hnízdě Na jihu Čech odstartují ten-

to víkend podzimní výlovy. 
V pátek 13. října začnou rybáři 
s  výlovem největšího českého 
rybník a Rožmberk a až do dru-
hé poloviny listopadu budou 
pokračovat na těch ostatních 
napříč krajem. 

Po dvou letech se letos od 
6. do 8.  listopadu bude lovit 
také třeboňský rybník Svět. 
Třeboňští rybáři plánují od 
října do listopadu vylovit z de-
sítek rybníků asi osmdesát tun 
tržních ryb, jako jsou candáti, 
štiky, amuři nebo okouni , a asi 
padesát tun vánočního kapra.

Zdražovat proti loňsku ne-
chtějí. „Loni jsme zvedli cenu, 
která odpovídala zvýšení ná-
kladů a měla by zůstat. Za kilo-
gram kapra lidé zaplatí sto de-
vatenáct korun,“ řekl Právu Jiří 
Malecha z rybářství Třeboň.

Na státní svátek 28. října za-
táhnou rybáři sítě na rybníku 

Bezdrev v  Hluboké nad Vlta-
vou. „Jde o druhý největší ryb-
ník v České republice. Na hrázi 
bude hrát hudba, město zřídilo 
zdarma autobusovou dopravu. 
Ve stejný den se v  Národním 
zemědělském muzeu Ohrada 

chystá Rybářský den. Součástí 
akcí je týden rybích specialit, 
kdy řada hlubockých restaurací 
zve na rybí menu,“ řekl Tomáš 
Polanský, ředitel destinační 
společnosti Českobudějovicko-
-Hlubocko.  (kal)

Rybáři vyloví krále rybníků i Svět Univerzita mezi 
jadernou elitou

Prestižní zápis pro Fakultu 
elektrotechnickou Západočes-
ké univerzity v  Plzni – jako 
teprve osmá univerzita na světě 
získala certifi kaci Mezinárodní 
agentury pro atomovou ener-
gii. Díky ní bude nabízet nový 
studijní program Management 
jaderného inženýrství, který by 
mohl přilákat studenty nejen 
z Česka. Napřed ale musí projít 
akreditací.  (ib)

 Skladovací hala 
shořela

V  Horním Žďáru na Jindři-
chohradecku hořela ve středu 
ráno hala, která sloužila jako 
sklad nářadí a materiálu. S pla-
meny bojovalo několik hasič-
ských jednotek, pod kontrolu 
je dostaly po desítkách minut. 
„Uvnitř haly, kde byly usklad-
něny pily a  vzduchotechnika, 
naštěstí nikdo nebyl. Oheň 
napáchal škodu za 300 tisíc,“ 
řekla Vendula Matějů, mluvčí 
jihočeských hasičů.  (kal)

 Sídlištní šance
Zanedbaný prostor na plzeň-

ském sídlišti Lochotín, mezi 
Majakovského a  Lidickou uli-
cí, snad čeká lepší budoucnost. 
Podle představené studie zde 
mají vyrůst hřiště, přibudou 
mobiliář, cesty i zeleň. „Čtrnáct 
stromů bude nutné pokácet, ale 
čtyřiatřicet jich vysázíme,“ slí-
bil místostarosta obvodu Miro-
slav Šuma (ANO).  (ib)

 Rozpočet počítá
s obchvatem

Vládní rozpočet počítá na 
příští rok s  výstavbou obchva-
tu Dasný–Češnovice. Právu to 
potvrdil hejtman Jihočeské-
ho kraje Martin Kuba (ODS) 
s  tím, že celá silnice by měla 
být hotová do tří let. „Ředitel-
ství silnic a  dálnic už zahájilo 
výběrové řízení na zhotovitele 
stavby, o  které se v  minulých 
měsících ještě spekulovalo,“ 
uvedl Kuba.  (orh)

Po dvou letech se vyloví i třeboňský rybník Svět.  Foto Jana Píchová

Ivan Blažek

Tři obří haly o celkové ploše 
třináct hektarů za 3,2 miliardy 
korun chce vybudovat u dálni-
ce D5 v Přehýšově na Plzeňsku 
mezinárodní developer UDI 
Group. Dvě už jsou rozdělané, 
jedna má být hotová ještě letos. 
Přitom zatím není jasné, kdo si 
je vlastně pronajme.

„Stavbu dvou ze tří hal jsme 
zahájili takzvaně spekulativně, 
tedy aniž bychom měli pode-
psanou smlouvu s  konkrétním 
nájemcem,“ potvrdila Marcela 
Fialková, ředitelka strategie 
UDI Group.

„Chceme tak vyjít vstříc po-
žadavkům fi rem, které se chtějí 
nastěhovat co nejdříve po po-
depsání kontraktu,“ vysvětlila 
Fialková a dodala: „Společnos-
ti jsou v  současné ekonomické 
situaci opatrné. Zájem je však 
velký, a  tak věříme, že haly 
brzy pronajmeme.“ S  několika 
potenciálními nájemci develo-

per aktuálně jedná. „Často jde 
o fi rmy zaměřené na logistiku, 
ale jsou mezi nimi i  výrobní 
podniky napojené na letecký 

nebo automobilový průmysl,“ 
řekla Právu Fialková.

Podle Tomáše Prouzy, pre-
zidenta Svazu obchodu a  ces-

tovního ruchu, roste tlak na 
externí skladovací prostory – ty 
umožňují doplnit zboží přesně 
v době, kdy ho obchod potřebu-

je. „Roky byly obchody zvyklé, 
že disponují svým velkým skla-
dem , a mají tak po ruce zboží, 
které je tam klidně měsíc dva 
a doplní se, když je třeba. To je 
ale strašně nákladné,“ podotkl.

První , pětihektarovou halu 
dokončí v  Přehýšově ještě le-
tos, pak ji vybaví „na míru“ 
vybrané mu nájemc i. Další  – 
tříhektarová – má hotový skelet 
a  její výstavba bude pokračo-
vat, až se najde zákazník. Práce 
na třetí, rovněž pětihektarové, 
začnou podle vývoje na trhu.

Do Přehýšova to je vzdušnou 
čarou kilometr a  půl. „Platný 
územní plán tam s  výstavbou 
hal počítá,“ řekla Michaela Fia-
lová (SNK Přehýšov), starostka 
vsi s pěti sty obyvateli. Logis-
tický objekt jiného investora 
už v  zóně funguje. „Problémy 
s  tamními zaměstnanci nemá-
me, hala stojí mimo za silnicí 
vedoucí k dálnici. Bojujeme ale 
s  kamiony, navigace je navádí 
do obce,“ dodala starostka.

Hledají se nájemci pro haly za miliardy

Tak by měl v budoucnu vypadat celý areál.  Vizualizace UDI Group


